
 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

Proiect de ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală privind 
completarea unor acte normative în domeniul administrării şi monitorizării 

contribuabililor mari şi mijlocii 
 

 

 În vederea creşterii eficienţei activităţii de administrare a contribuabililor, a  
îmbunătăţirii colectării veniturilor bugetare, cât şi pentru întărirea relaţiei de 
parteneriat cu aceștia, au fost înființate două categorii de contribuabili, definite pe 
baza unor criterii de selecţie, respectiv contribuabilii mari şi contribuabilii mijlocii.  

 Prin intrarea în vigoare a Ordonanței Guvernului nr. 23/2017 privind plata 
defalcată a TVA, s-a stabilit că persoanele impozabile înregistrate în scopuri de 
TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal au obligaţia să deschidă şi să utilizeze cel puţin 
un cont de TVA pentru încasarea şi plata TVA.  

 Prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală                   
nr. 1023/2017 și Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală          
nr. 560/2016, cu modificările și completările ulterioare, au fost aprobate procedurile 
de administrare și monitorizare ale contribuabililor mari și mijlocii, iar în cuprinsul 
acestora sunt prevăzute precizări referitoare la conturile deschise la unitățile 
Trezoreriei Statului pe seama acestor contribuabili. 

 Având în vedere că, potrivit art. 4 alin. (1) din O.G. nr. 23/2017 conturile de 
TVA se deschid și la unități ale Trezoreriei Statului, se impune completarea 
ordinelor mai sus invocate în sensul includerii unor precizări privind gestionarea 
sumelor existente în acestea. 

  


